Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


QUADRO A

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

703.791.716
703.791.716






04       272
0101       5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

703.791.716
703.791.716








PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E OUTROS
1
157.102.856
157.102.856








BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES INATIVOS, EM
2
527.696.693
527.696.693








CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
4
18.992.167
18.992.167








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   6.717






















0102
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS EM COMPLEMENTAÇÃO

165.000.000
165.000.000






23       273
0102       4535
PAGAMENTO DE COMPLEMENTAÇÃO DE APOSENTAD.E

165.000.000
165.000.000








PENSÕES L.200/74 E 8236/93-B.NC











PAGAMENTO DE COMPLEMENTAÇÃO DE APOSENTADORIAS
1
165.000.000
165.000.000








E PENSÕES AOS SERVIDORES INATIVOS DA ENTIDADE,











EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.











Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   3.892






















1015
DESENVOLVIMENTO  REGIONAL  SUSTENTÁVEL

1.000



1.000



04       127
1015       1191
REPASSE DE RECURSOS AO FUNDO DE

1.000



1.000





DESENVOLVIMENTO DO VALE DO RIBEIRA











DISPONIBILIZAÇÃO DE RECURSOS DO TESOURO DO
1
1.000



1.000





ESTADO PARA PROPICIAR A IMPLANTAÇÃO E O











INCREMENTO DE EMPREENDIMENTOS AGRÍCOLAS,











INDUSTRIAIS, AGROINDUSTRIAIS E DE SERVIÇOS BEM











COMO DE INFRA-ESTRUTURA NA REGIÃO DO VALE DO











RIBEIRA.











Produto: Convênios (Unidade)   






















2001
MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

8.330.000


8.330.000




04       123
2001       1257
MODERNIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO E

8.021.200


8.021.200






ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA











AMPLIAÇÃO DA BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS - BEC
1
3.989.600


3.989.600






E DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS DE
7
4.031.600


4.031.600






CUSTOS E RECEITAS PÚBLICAS, ACOMPANHAMENTO











FÍSICO E CONTROLE DE IMÓVEIS DA SECRETARIA DA











FAZENDA E GERENCIAMENTO DE LICITAÇÕES EM WEB.











Produto: Sistemas Desenvolvidos E Implantados (%)   50





















04       129
2001       1258
MODERNIZAÇÃO DA COORDENAÇÃO DA

308.800


308.800






ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA











APOIO À GESTÃO ESTRATÉGICA DA COORDENAÇÃO DA
1
154.400


154.400






ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - CAT, INTEGRAÇÃO
7
154.400


154.400






SECRETARIA DA FAZENDA/PROCURADORIA GERAL DO











ESTADO/MINISTÉRIO PÚBLICO E ESTUDO SOBRE











CONTROLE DE VAZÃO DE COMBUSTÍVEIS.











Produto: Estudos Concluídos E Sistemas Implantados (%)   2






















2002
CONTROLE INTERNO

22.923.235
11.413.003

11.510.232




04       124
2002       5019
ADMINISTRAÇÃO DA COORDENADORIA ESTADUAL DE

22.923.235
11.413.003

11.510.232






CONTROLE INTERNO











GESTÃO E MONITORAMENTO DAS ATIVIDADES
1
22.923.235
11.413.003

11.510.232






DESEMPENHADAS PELO DEPARTAMENTO DE CONTROLE









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



INTERNO (AUDITORIAS REALIZADAS), DA CONTADORIA











GERAL DO ESTADO (NORMATIZAÇÃO CONTÁBIL) E DO











DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE CONTRATAÇÕES











(NORMATIZAÇÃO DA BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS











DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SISTEMA











BEC/SP).











Produto: Informações Elaboradas (Unidade)   1.310






















2003
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS E

300.063


300.063






EDUCAÇÃO FISCAL PARA CIDADÃOS









04       128
2003       4499
CAPACITAÇÃO EM LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

300.063


300.063






REALIZAÇÃO DE CURSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS,
1
300.063


300.063






VIDEOCONFERÊNCIAS, ENCONTROS E REUNIÕES DE











TRABALHO SOBRE LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA.











Produto: Horas/Aula (Unidade)   50.000






















2004
FISCO E CIDADANIA

574.883.907
492.217.174

82.666.733




04       129
2004       5020
GESTÃO DE SISTEMAS TRIBUTÁRIOS DE INFORMAÇÃO

79.019.751


79.019.751






IMPLANTAÇÃO DE GESTÃO DE SISTEMAS TRIBUTÁRIOS
1
79.019.751


79.019.751






DE INFORMAÇÃO BASEADOS NA QUALIDADE DO NÍVEL











DE SERVIÇOS E NO NÍVEL DE SATISFAÇÃO DO USUÁRIO.











Produto: Serviços E Informações De Qualidade Em Tempo











Eficaz (%)   60





















04       129
2004       5021
SISTEMA IMAGEM - REFORMA DO SISTEMA

495.864.156
492.217.174

3.646.982






PREVENTIVO/REPRESSIVO DA FAZENDA PAULISTA











PROMOÇÃO DE ATIVIDADES QUE AMPLIEM A EFICÁCIA
1
495.864.156
492.217.174

3.646.982






DOS INSTRUMENTOS DE AÇÃO DO FISCO.











Produto: Desempenho Da Arrecadação Do Icms Superior Ao











Da Economia (%)   2






















2007
GESTÃO FINANCEIRA

34.942.989
17.578.692

17.364.297




04       123
2007       5022
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

34.942.989
17.578.692

17.364.297






ELABORAÇÃO DO FLUXO DE RECURSOS FINANCEIROS E
1
34.942.989
17.578.692

17.364.297






DA PROGRAMAÇÃO DA LIBERAÇÃO FINANCEIRA;











ESTABELECIMENTO DE CRITÉRIOS E EXAME DA











LEGALIDADE DE PAGAMENTO DE PESSOAL,











PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO E 











FISCALIZAÇÃO DO PROCESSO; ESTABELECIMENTO DE











CRITÉRIOS E PREVISÃO DA RECEITA ESTADUAL QUE











COMPÕE O ORÇAMENTO ANUAL DO ESTADO.











Produto: Manutenção Do Equilíbrio Financeiro Anual Do











Tesouro Do Estado (%)   80






















2009
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA FAZENDA

91.429.495
24.584.013

59.844.982
7.000.500



04       122
2009       5018
RECUPERAÇÃO DE AMBIENTES DE TRABALHO E DE

7.295.000


295.000
7.000.000





ATENDIMENTO











CONTRUÇÃO, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS
1
7.295.000


295.000
7.000.000





PARA OFERECER INSTALAÇÕES ADEQUADAS ÀS











UNIDADES FAZENDÁRIAS, COM VISTAS À MELHORIA E











SEGURANÇA NO AMBIENTE FÍSICO DE TRABALHO E DE











ATENDIMENTO AO PÚBLICO









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



Produto: Unidades Construídas E/Ou Reformadas (Unidade) 











 20





















04       122
2009       5023
ADMINISTRAÇÃO GERAL

84.134.495
24.584.013

59.549.982
500





PROVIDÊNCIAS PARA A CONCRETIZAÇÃO DE TODAS AS
1
84.133.415
24.584.013

59.549.402






DEMANDAS ADVINDAS DAS UNIDADES FAZENDÁRIAS,
3
1.000


500
500





ATRAVÉS DO ATENDIMENTO E SUPRIMENTO DAS
4
80


80






UNIDADES GESTORAS EXECUTORAS DA SEFAZ NA











GESTÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS, MATERIAIS,











SERVIÇOS TRANSPORTES, RECURSOS HUMANOS E











INFORMÁTICA. ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO











GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS.











Produto: Unidades Administradas (Unidade)   75






















2010
CARTEIRAS AUTÔNOMAS DE PREVIDÊNCIA

388.342.072
273.705.607

114.586.465
50.000



09       273
2010       5017
CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA

388.342.072
273.705.607

114.586.465
50.000





DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES
2
244.858.000
187.722.085

57.135.915






TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS PARA VIABILIZAR A
4
143.484.072
85.983.522

57.450.550
50.000





ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA AOS BENEFICIÁRIOS











DAS CARTEIRAS AUTÔNOMAS, DANDO AMPARO AOS SEUS











CONTRIBUINTES E DEPENDENTES, NO QUE TOCA A











APOSENTADORIA E PENSÕES. 











Produto: Concessão De Benefícios (Aposentadoria/Pensões)











(Unidade)   8.028






















2012
FORTALECIMENTO DA GESTÃO FISCAL DO ESTADO

54.908.000


54.908.000






DE SÃO PAULO









04       123
2012       1433
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS

54.908.000


54.908.000






FORTALECIMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E
1
40.608.000


40.608.000






FINANCEIRA DO ESTADO, MELHORIA DA GESTÃO
7
14.300.000


14.300.000






OPERATIVA E ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA











ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA DA FAZENDA











Produto: Sistemas Expandidos E Implantados (%)   48






















2015
PREVIDÊNCIA ESTADUAL

1.543.321.826
1.497.856.013

44.427.793
1.038.020



09       122
2015       4209
ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA

55.219.012
9.753.199

44.427.793
1.038.020





SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO AO
4
55.218.992
9.753.199

44.427.793
1.038.000





DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS DO IPESP
7
20



20





GARANTINDO ESTRUTURA ADEQUADA NO QUE SE REFERE











ÀS AÇÕES BUROCRÁTICAS DE APOIO,COMO











TAMBÉM,MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM GERAL.











Produto: Atendimento Aos Beneficiários Da Pensão Mensal











(Unidade)   97.611





















09       272
2015       4575
PENSÃO MENSAL

1.488.102.814
1.488.102.814








CONCESSÃO DE PENSÃO MENSAL AOS BENEFICIÁRIOS
1
567.226.442
567.226.442








DE FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS ESTADUAIS
4
920.876.372
920.876.372








CONTRIBUINTES.











Produto: Pensão Mensal (Unidade)   97.611






















2308
EMPREENDEDORISMO

10.000.000



10.000.000



23       694
2308       1211
REPASSE DE RECURSOS AO BANCO DO POVO

10.000.000



10.000.000



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.
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3

